
 
 
Pagina 1 di 7    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI   

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  299  DEL    09/08/2016           
   

OGGETTO:  
 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA COLONNA PRINCIPALE ED INSTALLAZIONE DEI 

QUADRI DI RIDUZIONE ED ALLACCIO ALLA RETE DEI GAS MEDICINALI DEL REPARTO 

DI RIANIMAZIONE DEL SS ANNUNZIATA DELL’AOU DI SASSARI  -APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO , APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AUTORIZZAZIONE A 

CONTRARRE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Roberto Gino Manca) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, 
n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e 
n. 21 del 2012”; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico. 

DATO ATTO  che così come previsto dalla Legge Regionale n.23 del 17 novembre 2014, in data 01 
gennaio 2016 l’Ospedale Civile Santissima Annunziata è passato sotto la 
competenza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari ; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’accorpamento del Presidio del SS Annunziata il Servizio Tecnico 
Aziendale ha eseguito normali sopralluoghi e verifiche sugli impianti dei gas 
medicinali riscontrando la necessità del rifacimento della colonna principale dei gas 
medicinali a servizio del reparto di rianimazione conseguenza di numerosi eventi di 



 
 
Pagina 2 di 7    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

mancanza di pressione degli impianti vista la ridotta sezione della tubazione e la 
contemporaneità di utilizzo da parte del sottostante blocco operatorio; 

 
VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 

 
DATO ATTO  Il Responsabile del Servizio Tecnico, ha predisposto una stima dei lavori per il 

completamento della colonna principale ed installazione dei quadri di riduzione ed 
allaccio alla rete dei gas medicinali del reparto di rianimazione del SS Annunziata 
per un importo di € 41.211,34  a cui si devono sommare  € 2.500,00 per gli oneri 
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 
DATO ATTO  che per la realizzazione dell’intervento sono stati prodotti gli elaborati, necessari 

per la progettazione, valutazione economica ed gli elaborati per l’esecuzione dei 
lavori stessi  : 

a) Planimetrie di Progetto 
b) Computo Metrico e Stima dei lavori; 
c) Quadro economico 
d) Lettera di invito/disciplinare di gara 

 

DATO ATTO che la relazione di stima delle opere è stata trasmessa dal Servizio Tecnico alla 

Direzione generale; 

DATO ATTO che la direzione dei lavori sarà  effettuata  dal Geom. Enrico Canu;  

DATO ATTO che, in ragione dell’importo, potrà essere indetta una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b)  alla quale saranno invitati a presentare offerta 
almeno cinque operatori economici abilitati a svolgere il servizio in oggetto scelti 
tra quelli iscritti nell’elenco costituito con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 430 del 29/10/2015, e, inoltre, tra coloro che hanno risposto alla 
manifestazione di interesse inerente il servizio di cui trattasi  pubblicata nel sito 
aziendale  ; 

DATO ATTO che la procedura di gara sarà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 
50/2016  - criterio del minor prezzo, ritenuto, in considerazione della tipologia 
dell’appalto e dell’importo dei lavori, il criterio che meglio rispetta i principi 
economicità, imparzialità e di parità di trattamento fra gli operatori economici  
stabiliti  dall’art. 30 del D.lgs. 50/2016 ; 

RITENUTO  di dover prevedere in atti di gara la possibilità di aggiudicare anche in presenza di 
una sola offerta valida; 

DATO ATTO che il procedimento tecnico – amministrativo rientra fra quelli per i quali è prevista 
l’incentivazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs.n° 50/2016 e s.m.i. e pertanto il 2% 
dell’importo dei lavori dovrà essere accantonato nel relativo fondo incentivante e 
successivamente liquidato tramite l’adozione di uno specifico e successivo atto;  

 
DATO ATTO  che il quadro economico che prevede un onere complessivo di spesa di € 48.956,70, 

così suddiviso: 
 
 



 
 
Pagina 3 di 7    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO che l’importo a base d’asta è di € 41.211,34 oltre l’importo di € 2.500,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  
 

 

 

PROPONE 

 

 

DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori per il completamento della colonna principale ed 
installazione dei quadri di riduzione ed allaccio alla rete dei gas medicinali del 
reparto di rianimazione del SS Annunziata  

 
DI APPROVARE  il quadro economico dei lavori a seguito dell’espletamento della procedura di gara 

informale, per un importo complessivo di € 48.956,70, così ripartito  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DI AUTORIZZARE l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA COLONNA PRINCIPALE ED INSTALLAZIONE DEI QUADRI 
DI RIDUZIONE ED ALLACCIO ALLA RETE DEI GAS MEDICINALI DEL REPARTO DI 
RIANIMAZIONE DEL SS ANNUNZIATA DELL’AOU DI SASSARI  , ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.lgs. 50/2016  - criterio del minor prezzo; 

DI DARE ATTO che l’importo stimato  € 43.711,34 IVA esclusa, di cui oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 2.500,00  pari ad un importo a base d’asta soggetto a 
ribasso di € 41.211,34; 

DI APPROVARE il lettera di invito /Disciplinare di gara, e relativi allegati tecnici, che costituiscono  
parte integrante e sostanziale di presente provvedimento; 

DI PREVEDERE in atti di gara la possibilità di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 
valida; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di 
spesa sarà assunto con successivo atto di aggiudicazione; 

 
DI DELEGARE  al responsabile del servizio tecnico  tutto quanto attiene in merito agli aspetti 

burocratico amministrativi connessi all’avviamento ed espletamento del servizio e  

A 
Importo dei lavori (compresi oneri diretti per la 
sicurezza) soggetti a ribasso d’asta 41.211,34 

B 
Oneri speciali per l'attuazione dei piani della 
sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta  2.500,00 

C SOMMANO (A+B) 43.711,34 
D Iva ed eventuali altre imposte su C 4.371,13 
E Oneri art.  113  D.Lgs  50/2016 - 2% di C 874,23 
G TOTALE COMPLESSIVO (C+D+E+F) 48.956,70 

A 
Importo dei lavori (compresi oneri diretti per la 
sicurezza) soggetti a ribasso d’asta 41.211,34 

B 
Oneri speciali per l'attuazione dei piani della 
sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta  2.500,00 

C SOMMANO (A+B) 43.711,34 
D Iva ed eventuali altre imposte su C 4.371,13 
E Oneri art.  113  D.Lgs  50/2016 - 2% di C 874,23 
G TOTALE COMPLESSIVO (C+D+E+F) 48.956,70 



 
 
Pagina 4 di 7    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

agli atti necessari per la liquidazione di tutti gli oneri derivati dall’appalto in 
oggetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor) 

 

L'anno duemilasedici, il giorno nove del mese di Agosto, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, con 

la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 29.12.2014, data di 
decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “lavori di completamento 

della colonna principale ed installazione dei quadri di riduzione ed allaccio alla rete 
dei gas medicinali del reparto di rianimazione del SS Annunziata dell’AOU di 
Sassari” 

  



 
 
Pagina 5 di 7    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 

 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori per il completamento della colonna principale ed 
installazione dei quadri di riduzione ed allaccio alla rete dei gas medicinali del 
reparto di rianimazione del SS Annunziata  

 
DI APPROVARE  il quadro economico dei lavori a seguito dell’espletamento della procedura di gara 

informale, per un importo complessivo di € 48.956,70, così ripartito  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DI AUTORIZZARE l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA COLONNA PRINCIPALE ED INSTALLAZIONE DEI QUADRI 
DI RIDUZIONE ED ALLACCIO ALLA RETE DEI GAS MEDICINALI DEL REPARTO DI 
RIANIMAZIONE DEL SS ANNUNZIATA DELL’AOU DI SASSARI  , ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.lgs. 50/2016  - criterio del minor prezzo; 

DI DARE ATTO che l’importo stimato  € 43.711,34 IVA esclusa, di cui oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 2.500,00  pari ad un importo a base d’asta soggetto a 
ribasso di € 41.211,34; 

DI APPROVARE il lettera di invito /Disciplinare di gara, e relativi allegati tecnici, che costituiscono  
parte integrante e sostanziale di presente provvedimento; 

DI PREVEDERE in atti di gara la possibilità di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 
valida; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di 
spesa sarà assunto con successivo atto di aggiudicazione; 

 

A 
Importo dei lavori (compresi oneri diretti per la 
sicurezza) soggetti a ribasso d’asta 41.211,34 

B 
Oneri speciali per l'attuazione dei piani della 
sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta  2.500,00 

C SOMMANO (A+B) 43.711,34 
D Iva ed eventuali altre imposte su C 4.371,13 
E Oneri art.  113  D.Lgs  50/2016 - 2% di C 874,23 
G TOTALE COMPLESSIVO (C+D+E+F) 48.956,70 



 
 
Pagina 6 di 7    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DI DELEGARE  al responsabile del servizio tecnico  tutto quanto attiene in merito agli aspetti 
burocratico amministrativi connessi all’avviamento ed espletamento del servizio e  
agli atti necessari per la liquidazione di tutti gli oneri derivati dall’appalto in 
oggetto. 

 
DI INCARICARE i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 

  f.to   (Dott. Salvatore Piras)                                          f.to  (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

  



 
 
Pagina 7 di 7    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato  
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 
Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
09/08/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                   f.to    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’A.O.U. di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 


